
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Donazione 

 

 
Contenuto  ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI  UN BENE  BIOMEDICALE  DA 

PARTE DELLA  FONDAZIONE  SANTA MARIA  NUOVA ETS  PER  LA SOC 
MEDICINA INTERNA II  - OSPEDALE SAN  GIUSEPPE - 
AUTORIZZAZIONE ALLA  STIPULA ATTO DI DONAZIONE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 2 ATTO DI DONAZIONE 

 
 

  



                                                                                                                          
 
 

IL   DIRETTORE  GENERALE 
 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 
 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
 
VISTA altresì  la  Legge Regionale  24 febbraio 2005  n. 40 e ss.mm e ii.  ”Disciplina del Servizio Sanitario 
Regionale”  , che all’art. 114 comma 3 detta la disciplina per l’accettazione da parte delle Aziende Sanitarie di 
attrezzature ovvero somme di denaro; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
 
Vista  la delibera del Direttore  Generale n.609 del 31.5.2022 di approvazione di integrazioni e modifiche 
all’assetto organizzativo delle strutture afferenti al Direttore Amministrativo e al Dipartimento Area 
Tecnica, proroga degli incarichi di direzione di Dipartimento e di Area, nomina del Direttore dello Staff 
della Direzione Amministrativa , del Dipartimento di Medicina di Laboratorio, della Rete Ospedaliera e di 
alcune Aree attualmente vacanti, modifica direzione SOC Medicina d’Urgenza del Santo Stefano e SOC 
118 Firenze, Prato elisoccorso regionale. 
 
Vista  la delibera   del  Direttore Generale n. 614  del   10 maggio 2023 , con la quale è stata attribuito al 
Dr. Leonardo  Pasquini, per cinque anni   l’incarico di  direzione    della  SOC  Affari Generali , con 
decorrenza dal  15 maggio 2023 ; 
 
 
RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale  n.1478 dell’ 11.12.2020, con la quale è stato  approvato  
il nuovo Regolamento per la  disciplina delle donazioni liberali e delle  disposizioni  mortis causa;   
 
VISTA la delibera del  Direttore Generale n. 815  del 15.7.2022, con la quale in  applicazione dell’art.9 
comma  3  del Regolamento approvato con delibera  n.1478 del 11.12.2020,   è stato nominato l’ Ufficiale 
Rogante di Azienda USL Toscana  Centro. 
 
 
PRESO ATTO che  la FONDAZIONE SANTA MARIA NUOVA  ETS , si è offerta di effettuare una   
donazione all’Azienda USL Toscana Centro  in particolare  alla SOC  Medicina Interna II  dell’Ospedale San 
Giuseppe di  Empoli,  di, come da nota del  30.11.2023 , inviata con  email lo stesso giorno  , agli atti d’ufficio 
di : 

-  un sistema di tele monitoraggio multi parametrico wireless indossabile   WIN PACK   di AB medica   del 

valore dichiarato complessivo di €   39.641,00 escluso IVA al 22% 

 
 
VERIFICATO che il Comitato Tecnico, ottenuto il parere tecnico sanitario favorevole della Unita' 
valutazione apparecchiature biomediche, attrezzature generico sanitarie ed arredi sanitari (UVAAA) - 
Rete Ospedaliera  ha espresso  parere favorevole alla accettazione della donazione di cui trattasi ai sensi 
dell’art 12.6 del vigente Regolamento donazioni di cui alla deliberazione n. 1478 del 11.12.2020,  come da 
email  del   30  e  31  gennaio   e 6  febbraio 2024 che si conservano  agli atti;  



                                                                                                                          
 
 

 
 
VISTO che il Direttore della SOC Medicina Interna II dell’ Ospedale San Giuseppe, il Direttore Sanitario  
dell’Ospedale San  Giuseppe  e il Direttore del Dipartimento di  Medicina Multidimensionale  hanno 
espresso parere favorevole all’accettazione della donazione, come da lettera del 27 febbraio 2024, acquisita 
agli atti; 
 
VISTO altresì che il Direttore della SOC Medicina Interna II  dell’ Ospedale San Giuseppe e il Direttore 
del Dipartimento  di  Medicina Multidimensionale, hanno dichiarato ai sensi degli  artt. 46 e 47 del DPR 445 
del 28 dicembre 2000, di non aver interessi commerciali, patrimoniali o personali di alcun genere connessi 
alla donazione indicata in oggetto, né di far parte in alcun modo di organi operativi o consultivi del donante, 
come da lettere del 26 e 6 febbraio 2024 , acquisite agli atti; 

 
DATO ATTO che l’accettazione della donazione del   sistema  di tele monitoraggio multi parametrico 
wireless indossabile non comporta nessun vincolo per l’Azienda, ai sensi della vigente normativa in materia, 
circa l’acquisto di particolari attrezzature o materiali di consumo; 
 
TENUTO CONTO che nel rispetto dell’art. 9  comma 3  del  Regolamento per la  disciplina delle 
donazioni liberali e delle  disposizioni  mortis causa sopra citato, è necessario perfezionare la  donazione del  
sistema  di tele monitoraggio multi parametrico wireless indossabile  WIN PACK del valore dichiarato  
complessivo di  €  39.641,00 euro  IVA esclusa , superando la soglia del  modico valore ( 30.000,00), con la 
sottoscrizione di un atto di donazione, sotto pena di nullità della donazione, ai sensi dell’art.782 del Codice 
Civile. 
 
CONSIDERATO  che  l’atto pubblico di donazione  verrà redatto  dall’Ufficiale  Rogante di  Azienda USL 
Toscana Centro istituito con delibera del  Direttore Generale n. 815  del 15.7.2022  e  quindi sarà 
completamente gratuito per  il donatore. 
 
VISTO che il Direttore Generale, come rappresentante legale  di Azienda USL Toscana Centro, in  funzione 
della sottoscrizione dell’atto di donazione  del   sistema di tele monitoraggio multi parametrico wireless  
donato da FONDAZIONE SANTA  MARIA   NUOVA ETS  , delega alla  firma dell’atto con la presente 
delibera, il Direttore  Sanitario dell’Ospedale San  Giuseppe:  Dr.ssa Silvia Guarducci  ; 
 
TENUTO  CONTO  dello  schema di atto notarile  di donazione  che sarà sottoscritto fra le parti presso  
la Direzione Aziendale  di  Azienda USL Toscana Centro  a Firenze , dando atto che il  testo, che si allega 
alla  presente  delibera  sotto la lettera “A”,  per  formarne parte  integrante e sostanziale,  potrà essere 
modificato in sede di stipula  di elementi non sostanziali;  
 
RILEVATO  che è necessario procedere con urgenza all’acquisizione della donazione del  sistema di tele 
monitoraggio  multi parametrico wireless  WIN PACK   che successivamente alla stipula dell’atto di 
donazione, verrà usato per implementare la STROKE UNIT  con il monitoraggio in continuo della traccia 
elettrocardiografica e dei parametri  vitali  della  SOC  Medicina Interna  II  - Ospedale San  Giuseppe; 
 
RITENUTO necessario trasmettere la presente delibera alla SOC  Medicina Interna  II  dell’Ospedale San 

Giuseppe , e anche,  per quanto di sua competenza,  alla  SOS Patrimonio  Mobiliare ;  

 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale 
n. 1358 del 16/09/2016 avente per oggetto “ Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Azienda USL Toscana Centro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 



                                                                                                                          
 
 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non confligge con le norme di tutela della riservatezza dei 
dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
 
PRESO ATTO  che il Direttore della SOC Affari Generali  nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria Monici , in 
servizio c/o Affari  Generali;  
 
Su proposta del Direttore della SOC Affari  Generali ; 
 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA  
 
 
Per le motivazioni  espresse  in narrativa:  
 
 

1) di  accettare la donazione della FONDAZIONE SANTA MARIA NUOVA   ETS del sotto elencato 

beni  biomedicale  all’Azienda USL Toscana Centro: 

- un sistema di tele monitoraggio multi parametrico wireless indossabile   WIN PACK   di AB medica    

del  valore  dichiarato  complessivo di €  39.641.,00 escluso IVA al 22%,  come da nota del  
30.11.2023  inviata con  email lo stesso  giorno ,  agli atti d’ufficio: 

 
 

2) di prendere atto che la donazione della FONDAZIONE SANTA MARIA NUOVA  ETS  ha la 

finalità di implementare la STROKE UNIT  con il monitoraggio in continuo della traccia elettrocardiografica 

e dei parametri  vitali  della SOC  Medicina Interna II  - Ospedale San  Giuseppe , come specificato 

nella nota del  30.11.2023,  citata nel punto 1  del presente dispositivo; 

 
3)  di approvare lo schema di atto di donazione che sarà sottoscritto, fra le parti: la  FONDAZIONE 

SANTA MARIA NUOVA  ETS   e   Azienda  USL Toscana Centro,  presso la sede legale di Azienda 

a Firenze, che si allega alla  presente  delibera  sotto la lettera “A” per  formarne parte  integrante e 

sostanziale;  

4) di delegare alla sottoscrizione dell’atto di donazione il Direttore Sanitario dell’Ospedale San 

Giuseppe ,  Dr.ssa  Silvia Guarducci, dando atto che lo schema di atto potrà essere modificato in 

sede di sottoscrizione di elementi non sostanziali; 

 
5) di dare atto che la sottoscrizione dell’atto di donazione di cui al punto 4 del presente dispositivo,  

grazie all’incarico dell’Ufficiale Rogante di  Azienda USL  Toscana  Centro istituito con delibera del   



                                                                                                                          
 
 

Direttore Generale n. 815  del 15.7.2022, sarà gratuita per il  donatore, che sosterrà invece il costo 

della consegna del bene biomedicale; 

6) di trasmettere la presente delibera , a cura del Responsabile del procedimento,  alla Fondazione 

SANTA MARIA NUOVA   ETS  , e alla  SOS Patrimonio Mobiliare , per gli adempimenti di loro  

competenza; 

7) di pubblicare la presente delibera sull’albo on line ai sensi dell’art.42 comma 2 , della LRT 40/2005 

e ss.mm.ii 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni di urgenza ampiamente 

espresse in narrativa ai sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii. 

9) di trasmettere ancora copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall'art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE  
                                   (Ing. Valerio Mari )  
 
 
IL    DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr.ssa Valeria Favata ) 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. ssa  Simona Dei )  
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 

 
ATTO  DI DONAZIONE  

 
L’imposta di bollo per il presente atto è assolta in modo virtuale – autorizzazione ufficio 
territoriale di Firenze 1, prot. n. 104296 del 4/12/2015. 
Rep. N. 

DONAZIONE 
REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno … il giorno … del mese di …, nella Direzione Aziendale -Azienda USL  Toscana Centro , in Firenze  
- Piazza Santa Maria Nuova 1  , avanti a me Dott.ssa Raffaella Baroni, nata a Firenze il 07/12/1984, designata 
con delibera del Direttore Generale n. 815 del 
15.07.2022 a ricevere, quale ufficiale rogante, gli atti in forma pubblica amministrativa 
previsti dall’art. 9 del Regolamento aziendale in materia di donazioni, di cui alla delibera 
del Direttore Generale n. 1478 del 11.12.2020 ed alla presenza dei Signori 
…. nato a … il … e residente a …, Via …. n. …., 
….. nato a …. il …. e residente a …., Via … n. …. 
testimoni a me noti, aventi i requisiti di legge, come mi confermano, sono presenti i 
signori, della cui identità personale io ufficiale rogante sono certo 
 
Dr. GianCarlo  Landini  , nato a … il giorno …., residente a ….), Via …. n. …., codice 
fiscale dichiarato ….., domiciliato per la carica presso la sede della Fondazione di cui in seguito, il quale 
dichiara di intervenire al presente atto non in proprio, ma quale legale Presidente del Consiglio di 
Amministrazione e Legale Rappresentante Pro Tempore di  FONDAZIONE  SANTA MARIA NUOVA  
ETS  con sede legale in Firenze  (FI ), Piazza Santa Maria Nuova, 1 , c.f. e p.i    94247610481, giusto atto di 
nomina del ……………….., legittimato al presente atto in virtù dei poteri conferitigli dalla legge nonché   
della nomina conferitagli, d’ora in poi anche "donante" 

                 e 
 
Dr.ssa Silvia  Guarducci   nata a … il giorno …., residente a ….., Via ….. n. …., codice 
fiscale dichiarato ….., domiciliata per la carica presso la sede dell’Azienda di cui in seguito, la quale dichiara 
di intervenire al presente atto non in proprio, ma quale delegata del Direttore Generale di Azienda Unità 
Sanitaria Locale Toscana Centro, con sede legale in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova n. 1, c.f. e p.i. 
06593810481, giusta delibera n. …. del …. allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale (lett. A), legittimata al presente atto in virtù dei poteri conferitigli dalla 
legge nonché dalla delega conferitale, d’ora in poi anche "donatario" i quali stipulano e convengono quanto 
segue: 
1. DESCRIZIONE DEI BENI DONATI 
1.1. FONDAZIONE SANTA  MARIA NUOVA ETS , per fini di pubblica utilità e in particolare per 
sostenere la SOC Medicina Interna II    del Presidio Ospedaliero San  Giuseppe, dona a Azienda USL 
Toscana Centro, che ringraziando con animo grato  accetta, la piena proprietà di :  
 
 

- un sistema di tele monitoraggio multi parametrico wireless indossabile   WIN PACK   di AB Medica   

 
1.2. Le parti concordemente attribuiscono e riconoscono a quanto sopra donato il  valore di €  39.641,00  
(trentanovemilaseicentoquarantuno,00) IVA esclusa. 
2. DISPONIBILITÀ DEI BENI E MANUTENZIONE 
2.1 Le parti danno e prendono reciprocamente atto che il donatario è già stato immesso nel possesso del 
bene, essendogli stato il medesimo già consegnato da parte  del donante, a proprie spese. 



                                                                                                                          
 
 

2.2. Resta inteso fra le parti che la manutenzione del bene donato è posta integralmente a carico di Azienda 
Unità Sanitaria Locale Toscana Centro fin dal  momento della consegna. 
3. GARANZIA PER EVIZIONE E VIZI 
3.1. Il donante presta al donatario tutte le garanzie: 
- circa la piena proprietà e la libertà del bene donatogli, trasferendo il medesimo libero 
da diritti reali e personali di sorta; 
- contro l’evizione anche parziale. 
3.2. Le parti inoltre si danno e prendono reciprocamente atto che la parte donante non assume alcuna 
responsabilità né presta garanzia in ordine alle caratteristiche, qualità, funzionalità del predetto materiale 
oggetto del presente atto, rinviando in proposito a quanto garantito e dichiarato dai rispettivi 
produttori/rivenditori, all’uopo cedendo per quanto occorrer possa ogni relativo diritto ed azione alla parte 
donataria la quale accetta e contestualmente assume ogni onere e responsabilità connessa o derivante dalla 
disponibilità e dall’utilizzo del materiale in questione. Il tutto nei limiti e compatibilmente con ogni normativa 
imperativa e/o inderogabile. 
4. SPESE 
4.1. Le spese e le imposte del presente atto e sue consequenziali sono a carico del  donatario. 
4.2 Le parti danno e prendono espressamente atto che il presente atto non è soggetto all’imposta sulle 
successioni e donazioni ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 346 del 31.10.1990, in quanto ha ad oggetto il trasferimento 
a titolo di liberalità di un bene in favore di un ente pubblico avente come scopo finalità di pubblica utilità. 
4.3. Le parti si danno e prendono espressamente atto che la registrazione del presente atto non è obbligatoria 
ai sensi del DPR 131/1986 e che pertanto quest’ultimo verrà registrato solo in caso d’uso a cura e spese 
dell’interessato. 
_________________ 
 
Le parti danno e prendono atto di essere state pienamente informate in relazione al trattamento dei dati 
personali ed espressamente consentono ed autorizzano l’ufficiale rogante, anche ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 196/2003, del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs. 101/2018, al trattamento dei dati personali 
per tutti i fini di cui al presente atto, per tutte le esigenze e necessità ad esso relative nonché in ordine alla 
comunicazioni a tutti gli Uffici ed Amministrazioni competenti e alla conservazione 
dei dati come per legge. 
 
 
 
 
E richiesto io, ufficiale rogante, ho ricevuto il presente atto che pubblico mediante lettura da me datane, 
presenti i testi, ai comparenti che lo dichiarano pienamente conforme alla loro volontà e con me ufficiale 
rogante e i testi lo sottoscrivono.  
Il presente atto, scritto integralmente a mezzo strumento elettronico da me ufficiale rogante, consta di fogli 
n. uno, per pagine tre e parte di questa. 
 
 
Firmato: 
 

 

 

 


